
111E,  Universidad Nacional de Salta 

1 51 2   WI 6UELI-IIRVÁ 
Avda. Bolivia 5.150- 4.400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

"2024 - 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

SALTA, 0 3 JUL 2024 

296.24 
Expediente N° 14282/2012 

VISTO el expediente N° 14282/2012, en el que se tramita el reconocimiento a 

Directores, Codirectores y miembros del tribunal examinador del Requisito Curricular: 

Proyecto Final, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Ingeniería Química, por nota N° 157/2024- ING-ME -UNSa, solicita 

el reconocimiento para a los docentes que cumplieron las funciones de Director o Codirector 

o integraron el Tribunal Examinador del Requisito Curricular: Proyecto Final de la carrera. 

Que el Reglamento Interno del Requisito Curricular: Proyecto Final de la carrera de 

Ingeniería Química, aprobado por Resolución N° 134-CD-2024, expresamente contempla las 

figuras de Director y Co-director de los Proyectos, estableciendo entre sus funciones a: "1. 

Elaborar conjuntamente con los alumnos un Plan de Trabajo y un cronograma para la 

realización del Proyecto; 2. Orientar a los estudiantes en la búsqueda de información. 3. 

Mantener el seguimiento del proyecto y del grupo de trabajo de modo de garantizar su 

desarrollo, en los tiempos establecidos en el cronograma. 4. Revisar, guiar y dar su visto 

bueno de los capítulos como así también al proyecto ya finalizado. [..]" para cada Proyecto y 

serán designados por la Escuela de Ingeniería, juntamente con la aprobación del Plan de 

Trabajo y Cronograma de Tareas del Proyecto. 

Que las actividades enunciadas de naturaleza netamente docente, insumen una 

cota adicional de tiempo y esfuerzo, simultáneos con el desarrollo de las actividades 

propias de las cátedras, lo cual evidencia un fuerte compromiso con los futuros graduados y 

Página 1 de 6 



roo Universidad Nacional de Salta 

OIL III 1 

FACULTAD

E ERIW 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.1,  (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPÚBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

296.24 

"2024 - 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

Expediente N° 14282/2012 

con el rol propio del docente universitario 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Reconocer las actividades realizadas por los docentes con respecto a los 

Proyectos Finales de la Carrera de Ingeniería Química, que en cada caso se indica: 

Título Integrantes Director Codirector Tribunal  Evaluados 

Obtención de 
glutamato 
monosódico por 
vía fermentativa 

SUICA, Matías 
Francisco 

TACACHO, Matías 
Germán 

ZUÑIGA PAREDES, 
María Reyna 

Alicia Graciela 
CID 

Mercedes 
VILLEGAS 

Leticia VIVAS 
Silvia ZAMORA 
María Alejandra 
APARICIO 

Producción de 
Cloruro Férrico a 
partir de chatarra 

SARAVIA, Víctor Hugo 
Aarón 

TORRES, Néstor 
Darío 

VELÁSQUEZ, Carla 
Paola 

Sofía Susana 
ZACUR 
VERCELLONE 

José 
Manuel 
BRAVO 

Orlando José  

Silvana Karina 
VALDEZ 
Agustina María 
ORCE 
SCHWARZ 

DOMÍNGUEZ 

Urea a partir de 
dióxido de 
carbono y 
amoniaco 

CAMPOS, Santiago 
Nicolás 

CUEVAS STUPKA, 
Mauro David 

PISTAN, Florencia 
Alejandra 

Elisa Liliana 
ALE RUIZ 

Juan 
Ramiro 
LEZAMA 

Eleonora 
ERDMANN 
Leticia VIVAS 
Julieta 
MARTÍNEZ 

Página 2 de 6 



ralarbri,  Universidad Nacional  de Salta  

1% Pi FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4,400 SALTA 
TI. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaiág(ffiwisa.edu.ar  

296.24 

"2024 - 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

Expediente N° 14282/2012 

Obtención 
electrolítica de 
Cloro y Soda 
Cáustica 

ALBORNOZ, Bárbara 
Rosario 
BAUMGARTNER, 
Andrea 
BAUTISTA RUIZ, 
Florencia Agostina 

Adolfo 
RIVEROS 
ZAPATA 

ARAMAYO  

ORCE  

Silvia 
ZAMORA 

Ignacio  

Agustina María  

Orlando José
DOMÍNGUEZ 

SCHWARZ 
Aprovechamiento 
del Suero de 
Leche de 
Quesería para 
obtener 
concentrado 
proteico y lactosa 
purificada 

SARAVIA RAJAL, 
Pablo 

María 
Alejandra 
BERTUZZI 

José 
Manuel 
BRAVO 

Norma Edith 
RAMÍREZ 
Claudia TAPIA 
Laura ALMAZÁN 

Producción de . Biodiesel a partir 
de aceite de 
Ricino 

GUZMÁN ROMBOLÁ, 
Ana Laura  POZO ROJAS, Daiana 
Elizabeth 
COSTANZO 
FERNÁNDEZ, 
Marianela 

Norma Edith 
RAMÍREZ 

Soledad 
GAMARRA 

Gloria PLAZA 
Analía ROMERO 
Claudia TAPIA 

Producción de 
Bebida alcohólica 
fermentada a 
base de maíz 
apta para 
celíacos 

MACÍAS, Carolina 
Belén 
DARUICH, Mariana 
Angelina 
VASSALLO, Gabriel 
Alejandro 

Leticia VIVAS 
Alicia
Graciela 
CID 

Valeria Cristina 
DEL CASTILLO 
María Alejandra 
APARICIO 
Norma Edith 
RAMÍREZ 

Planta de 
Producción de 
Etanolaminas 

FERNÁNDEZ 
HUESPE, Fernando 
Exequiel 
PÁEZ ORTEGA, 
Cristian Antonio 
LIZÁRRAGA, Franco 
Ezequiel 

Elisa Liliana
ALE RUIZ 

Adolfo 
RIVEROS 
ZAPATA 

Norma Edith 
RAMÍREZ 
Claudia BORRÉ 
Judith Macarena 
VEGA 

Obtención de 
ácido bórico a 
partir de 
Colemanita 

TORRES GUAYMÁS 
Carlos 	 ' 

VILCA, Ángel Luis 

Emilio 
ALMAZÁN 

Estela 
ROMERO 
DONDIZ 

Leticia VIVAS, 
Adolfo RIVEROS 
ZAPATA 
Jorge FLORES 

Página 3 de 6 



Universidad Nacional de Saha  

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T'Y.. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPÚBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@imsa.edu.ar  

"2024 - 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

296.24 
Expediente N° 14282/2012 

Producción Local 
de Óxido e 
Hidróxido de
calcio 

CARDOZO 
GALLARDO, 
Jacqueline 
GARZÓN, Melisa 
Betsabé 
MONTOYA, Daniela 
Roxana 

Adolfo 
RIVEROS 
ZAPATA 

Ignacio 
ARAMAYO 

Silvana VALDEZ 
Gloria PLAZA 
Agustina María 
ORCE 
SCHWARZ 

Producción de 
HCI a partir de 
NaOH 

ROLDAN, Baian 
Gabriel 
PAZ PONCE, Fabio 
Fernando 

Silvia 
ZAMORA 

Julieta 
MARTÍNEZ 

Viviana MURGIA 
Analía ROMERO 
Orlando José 
DOMÍNGUEZ 

Producción de 
Carbonato de 
Sodio a partir 
cloruro de sodio 

MINETTI, Nicolás E 
DASSETTO, Matías E 

Silvia 
ZAMORA 

Orlando 
José 
DOMÍN- 
GUEZ 

Julieta 
MARTÍNEZ  Estela María  ROMERO 
DONDIZ 
Mercedes 
VILLEGAS 

Producción 
Biotecnológica 
de ácido 
Hialurónico a 
partir de maíz 

ARJONA 
ONTIVEROS, María 
Araceli 
RICO, María del Pilar 
SOSA Walter Nahuel 

Alicia Graciela 
CID 

VIVAS 
Leticia 

Orlando José 
DOMÍNGUEZ 
Estela María 
ROMERO 
DONDIZ 
Mercedes 
VILLEGAS 

Aprovechamiento 
y valorización de 
biogás para la 
obtención de 
biometano y 
dióxido de 
carbono 

ELIAS, Nayah 
LÓPEZ AHANDUNI, 
Luciano Said 

Juan Ramiro 
LEZAMA 

Elisa 
Liliana 
ALE RUIZ 

Eleonora 
ERDMANN  Jimena Elizabeth 
GAMBONI  Juan Pabloo 
GUTIÉRREZ 

Deshidratación 
de Frutas y 
Hortalizas 

LAMAS María Rita 
SÁNCHEZ 
CALEGARI, Yanina 
GIRÓN, Oscar 

Margarita 
ARMADA 

Eleonora  
Claudia 
TAPIA 

ERDMANN 
María Alejandra 
APARICIO 
Carina AUDISIO 

Página 4 de 6 



Universidad Nacional d 

rle1161WRZI. 
Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

T,E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaine(ibunsa.edu.ar  

"2024 - 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

296.24 
Expediente N° 14282/2012 

Producción de 
Esmalte cerámica 
a partir de Borato 
Regionales 

GÓMEZ AYALA, 
Patricio José 
VILLAGOMEZ 
CAMACHO, Juan 
Carlos 

Leticia VIVAS 
Alicia
Graciela 
CID 

Orlando José 
DOMÍNGUEZ 
Adolfo RIVEROS 
ZAPATA 
Noemí Ebelia 
TOLABA 

Producción de 
etilenglicoles por 
vía hidrolítica 

AGÜERO Nicolás 
Augusto 
CORIA Exequiel 
Sebastián 
NAVA BURGOS, 
Clever Cristián 

Adolfo 
RIVEROS  
ZAPATA 

Soledad 
GAMARRA 

Norma Edith 
RAMÍREZ 
Judith Macarena 
VEGA 
Juan Ramiro 
LEZAMA 

Procesamiento 
de Sorgo 
Gr  

MANJARRÉS, María 
Laura 
PÉREZ, Fernando PÉREZ, 
Emmanuel 
ZAAVEDRA María 
Fernanda 

ARMADA 
Margarita 

José Sixto 
PELLICER 

Silvia ZAMORA 
Juan Pablo 
GUTIÉRREZ 
Elisa Liliana ALE 
RUIZ 

Producción de 
Tofu y obtención 
de soja 
texturizada a 
partir de okara 

IGLESIAS 
PORTUGAL, Ximena 
OSSOLA ORTIZ, 
Analia VEGA  

Juan Pablo 
GUTIÉRREZ 

Judith 
Macarena 

Norma Edith 
RAMÍREZ 
Claudia TAPIA 
Sixto PELLICER 

Aprovechamiento 
y revalorización 
de descartes del 
Poroto para la 
elaboración de 
ingredientes 
Alimentarios 

APARICIO, Juan  Carlos 
FERRARIS FIORE, 
Lucia Carolina 
PÉREZ DE LA 
FUENTE 
MOLLINEDO, María 
Fernanda 

María 
Alejandra 
BERTUZZI 

Jimena 
Elizabeth 
GAMBONI 

Julieta 
MARTÍNEZ 
Alicia Graciela 
CID 

Producción de 
concentrados 
nutricional para 
rumiantes 

AMANTE, Lis 
Antonella Sol 
CEBALLOS, Antonella 
Alexia 
RODRÍGUEZ, 
Maximiliano Ivan 

Estela María 
ROMERO 
DONDIZ 

Judith 
Macarena 
VEGA 

María Alejandra 
APARICIO 
Norma MORAGA 

Producción de 
Pentaborato y 
Octaborato de 
sodio a partir de 
materias primas 
locales 

CRUZ, Noelia M 
JIMÉNEZ José A 
SAGLE, Facundo 

Adolfo 
RIVEROS 
ZAPATA 

Orlando José 
DOMÍNGUEZ 
Ebelia Noemí 
TOLABA 

Página 5 de 6 



Ing. 	014UP...1..13C) 
CSETARIO 

FA 	TAD DE iNCEi..EIi 

Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 -FAX (54-0387) 4255351 

REPÚBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

"2024 - 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

Expediente N° 14282/2012 

Producción de 
diésel por 
Pirólisis de 
Residuos 
Plásticos 

CAZORLA, Elena de 
los Ángeles 
GONZALEZ MÉNDEZ, 
Guadalupe M. 

Silvia 
ZAMORA 

Norma 
Edith 
RAMÍREZ 

Orlando José 
DOMÍNGUEZ 
Walter 
TEJERINA 
Liliana ALE RUIZ 

Producción de 
Óxido de Etileno 

ARJONA, Maira Eliana 
AVENDAÑO, Lara 
Ayelen 
GERALA Jorge Nahir 

Elisa Liliana 
ALE RUIZ 

Juan 
Ramiro 
LEZAMA 

Eleonora  
ERDMAN  
Juan Manuel  
BRAVO  
Claudia BORRÉ 

Producción 
Industrial De 
Arándanos en 
polvo 

SARDINA, Javier 
Nicolás 
SAMANIEGO, María 
Paula 

Margarita 
ARMADA 

Claudia 
TAPIA 

Norma Edith  
RAMÍREZ  
Claudia TAPIA  
Jimena Elizabeth 
GAMBONI 

Producción de 
Aceite de Palta 

MANZANO, Enzo 
SANZ NAVAMUEL, 
Inés María 
SIBELLO, Ailen Lara 

Alicia Graciela 
CID 

RUIZ  

Analía 
ROMERO 

Orlando José  
DOMÍNGUEZ  
Elisa Liliana ALE  

Leticia VIVAS 

Producción de 
Leche de cabra 
en polvo 

GALIAN, Ruth 
Angélica 
PARDO ESPINOZA, 
Ariana 
RIVERA .Camila 
Mariana 

Juan Pablo 
GUTIÉRREZ 

Silvia 
ZAMORA 

Julieta 
MARTÍNEZ 
Silvia IBÁÑEZ 

Producción de 
dulce de leche 
con partículas 
sólidas de 
chocolate 

GÁLVEZ MEDINA, 
Benjamín Augusto 
GRAMAJO Agustín 
Gonzalo 
ROJAS, José Martín 

Norma Edith 
RAMÍREZ 

Julieta 
MARTÍNEZ 

Orlando José 
DOMÍNGUEZ 
Claudia TAPIA 

ARTÍCULO 2°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría Académica de la Facultad, a la 

Escuela de Ingeniería Química, a la Dirección de Alumnos, a los docentes involucrados y 

siga por Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

SIA/mdr 

RESOLUCIÓN FI N° 	 296 D- 

Insl HE  
PACULTP 

RAUL CP3ADO 
DECANO 
E INGENIERIA— INSa Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

